
Le  Marché au Cadran un outil pour un 
espace de liberté…

Assemblée Générale Ordinaire 
exercice clos au 31/12/2024

AYEZ Le REFLEXE CADRAN

Contacts :

 Jérôme Chartron : 06 07 45 04 08

 Gwendoline Pradat : 06 23 55 33 84

Marché au Cadran – 3 Ave de la Gare – 18370 Châteaumeillant



Bilan des Apports Ovins
Années Présentés Vendus Taux

Moyen 
Vente

Volume
Affaires €

P.Moyen
En €

2022 15 738 15 481 98.37 2 189 720 141.44 €

2023 14 132 13 974 98.88 2 122 256 151.67 €

2024 13 986 13 825 98.85 2 425 494 175.44 €

Écart 
2024/23

-146 -149 + 303 238 +23.57 €



Répartition des apports ovins par département

Allier 1777
13%

Cher 4920
36%

Creuse
2284 16%

Indre 4767
35%

Nbre Apporteurs par 
Département

Allier : 49 
Cher : 88
Creuse : 46
Indre : 128
Autres : 3
Total : 314



Répartition des Apports  par 
catégories en 2024/2023

Agneaux 9621 
(9694)

Brebis
1859 (1496) 

Béliers
225 (127) 

Laitons 2223 ( 2790)
Cap. 58 (25)



Éléments pondérés de 
commercialisation 

Toutes
Catégories

Poids moyen
2024/(23)

Prix Moyen
Pièce €

Prix Moyen
Au kg

Agneaux 41,46 kg 
(41,83)

187,92
(162,41)

4,53 €
(3,88)

Laitons 40,14 kg  

(40,65)

205,41 € 

(175,07)

5,12 €

(4,31)

Béliers 81,67 kg  
(81,96)

127,73 € 
(106,66)

1,56 €
(1,30)

Brebis 68,00 kg  
(69,97)

98,03 € 
(86,71)

1,44 €
(1,23)



Apports Bovins sur 3 campagnes

Années Présentés Vendus
Taux

Moyen 
Vente

Volume
Affaires

€

Prix
Moyen

€

2022 26 095 25 167 96.44 33 319 448 1 323.93 

2023 24 727 23 838 96.40 34 045 051 1 428.18 

2024 25 105 24 452  97.39 36 680 352 1 500.16
Écart

2024/23 378 614 +2 635 301 +72.07 



Répartition des apports 
bovins par département et tendance 
2024/2023

Creuse 4429

19%

Cher 7687

Indre 7676

32%

Allier

3673

15%

Autres 393

2%

8 436

7 862

3 726

3 791

912

Nombre 
d’apporteurs/dpt

Allier : 94
Cher : 154
Creuse : 68
Indre : 144
Puy de Dôme : 11
Autres (dpt 37 - 74 
- 45 - 79 …)

32 %



Répartition des apports par catégorie de bovins

Broutard
46%

Laitonne
22%

Vaches 
maigres

10 %

Génisse
7 %

10%Animaux 
viande 2% Autres

Taurillons
3%

Broutard Laitonne Vaches maigres Génisse Animaux viande Autres Taurillons



Évolution des effectifs des vaches 
(maigres/viandes/suitées)
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Évolution des effectifs bovins
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Répartition des ventes bovins par 
race sujet (2024/2023) 

Charolaise
67%

Limousine
21%

Autre et 
Croisée

10%

Salers…

Aubrac
1%

5 535//4 894

2 359/2 248

55/76

475/364

16 028/17 0552

Autres Codes 
races/Apports

79 : 151
46 : 28
56 : 16
12 : 13
24 : 10



Services Assurés pour les PCR
mis en place à partir du 18/03/24

Nombre de PCR faites au Marché : 11 731
 avec retour des résultats dans l’après-midi pour les prises de sang parties à la 

navette ou le mardi midi pour les autres

 225 résultats positifs soit au total 1,91 % des prélèvements

 dont 4 MHE – 203 FCO All – 18 FCO3

 Réorganisation du personnel de bouverie

 Envoi de données au laboratoire pour la préparation des analyses



Éléments pondérés de commercialisation 

Catégorie
Broutard
charolais

Clas Poids 
Moyen

Prix Moyen 
Pièce en €

Prix/Kg 
en €

2023 U 403,38 1 411,54 3,50

R 382,94 1 295,81 3,38

2024 U 394,31 1 555,83 3,95

R 369,80 1 395,16 3,77



Éléments pondérés de commercialisation 

Catégorie
Broutard
Limousin

Clas Poids 
Moyen

Prix Moyen 
Pièce en €

Prix/Kg 
en €

2023 U 355,56 1 318,42 3,71

R 317,01 1 119,76 3,53

2024 U 351,14 1 460,73 4,16

R 300,16 1 167,25 3,89



Éléments pondérés de commercialisation 

Catégorie
Laitonne
Charolais

Clas Poids 
Moyen

Prix Moyen 
Pièce en €

Prix/Kg 
en €

2023 U 360,44 1 211,35 3,36

R 330,33 1 048,87 3,18

2024 U 353,57 1 351,68 3,82

R 324,00 1 140,67 3,52



Éléments pondérés de commercialisation 

Catégorie
Laitonne
Limousin

Clas Poids 
Moyen

Prix Moyen 
Pièce en €

Prix/Kg 
en €

2023 U 316,26 1 058,08 3,35

R 286,79 898,03 3,13

2024 U 317,97 1 205,72 3,79

R 274,81 957,73 3,49



Éléments pondérés de commercialisation 

Catégorie
Vaches Mgres
Charolais

Clas Poids 
Moyen

Prix Moyen 
Pièce en €

Prix/Kg 
en €

2023 U 766,47 2 183,63 2,85

R 716,25 1 865,54 2,60

2024 U 750,81 2 225,23 2,96

R 713,34 1 928,47 2,70



Éléments pondérés de commercialisation 

Catégorie
Vaches Mgres
Limousin

Clas Poids 
Moyen

Prix Moyen 
Pièce en €

Prix/Kg 
en €

2023 U 684,66 2 085,85 3,05

R 602,94 1 578,31 2,62

2024 U 661,14 2 092,27 3,16

R 605,21 1 652,22 2,73



Ventes en vidéo, d’animaux en lots
de catégorie maigre ou viande

Début des ventes en 
avril 2019 : 

2022 : 1 092 animaux

2023 : 997 animaux dont 23 
% en catégorie viande

2024 : 673 animaux 



Vente de veaux reproducteurs HBC et 
HBL

 En janvier 2024 nous avons présenté :

- 44 animaux inscrits HBC et HBL 

- 21 ont trouvé preneurs avec un prix moyen de 3 514.28 euros

 Action reconduite le 29 janvier 2025

- 50 animaux présentés 

- 37 vendus dont 30 charolais et 7 limousins.  

 Le prix moyen : 3 586 € - le Top Price à 5 050 €

 Restitution des frais de marchés aux vendeurs et acheteurs



Vente en Live un + 
indispensable

Augmente les 
possibilités d’achats : 
Les acheteurs n’ont plus 
à choisir sur quel 
marché se rendre

Permet une 
régularité dans les 
cours :
car maintien du 
système de mise en 
concurrence



Portail internet

Annoncez vos 
animaux en 
toute liberté

Consultez 
l’actu du 
Marché



Autres aménagements faits par le cadran

 Un couloir de contention aménagé pour les prises de sang PCR

 Aménagement : dans les parcs d’amenée, du sens ouverture d’une porte d’un 
couloir, la pose de barrières, de bardages, modification de points de lumière.



Aménagements faits par la Communauté 
de Communes Berry Grand Sud

 Le portail

 Les marquages au sol pour le stationnement des personnes à mobilité réduite

 La rampe pour un accès handicapés

 Un sanitaire adapté

 Merci pour l’engagement de nos propriétaires …..



Un engagement renouvelé pour les « Jeunes 
Installés » mais aussi pour TOUS….



Le cadran c’est aussi….

 L’accès gratuit aux cotations 
dans la journée du marché

 L’aire de lavage gratuite et 
accessible pour les véhicules 
ayant transporté des 
animaux

 Prestations pour 
constitution de dossier
 3 dossiers PAC - 1 PCAE 

montés en 2024 



Prise de participation 
Fin des prestations assurées par LBP au 31/12/2024
(Pour les logiciels de gestion commerciale et de vente) 

Création de l’entité EBS au 1er janvier 2025 en collaboration 
avec l’informaticien d’LBP et de 10 autres marchés

Prise de participation du Marché au Cadran à hauteur de 13 000 €
sous forme d’actions à 1 € chacune

But : Assurer le suivi et le développement spécifique à notre activité
Privilégier le contact et s’assurer de la réactivité en cas de problème
Développer des outils, des services, le web

L’entité EBS peut aussi répondre à vos besoins  
Confiez lui vos projets, pour du cousu main







Les Marchés en France…..








